چ ۴. تهران: طهوری.

English Sources

Ritter, Hellmut (2003), *The Ocean Of The Soul Man, the World and God in the Stories of Farid al-Din cAttar*, Translated by John O’Kane with Editorial Assistance of Bernd Radtke, Brill, Leiden: Boston.

References (In Persian)

- Abdo al-hay, A. K. M. (1983/1362SH). “*Mazhabe Aš’arī*”. Tr. by Nasro al-llāh Pūr-javādī and Abdo al-hoseyn Āzarang. *Tārīx Falsafe dar Eslām*. With the Effort of Mīr Mohammad Šarīf. 1st Vol. 1st ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Abū-na’īm Esfahānī, Ahmad Ebne Abdo al-llāh. Bītā. *Helyato al-‘ovliyā va Tabaqāto al-asfīyā*. 1st ed. Qāhere: Dāro Omo al-qorā al-tebā’ato va al-našr.
- Aš’arī, Abī al-hasan Alī Ebne Esmā’īl. (Bītā). *al-abāneh an Osūlo al-dīyāneh*. 1st ed. Beyrūt: Dāro Ebne Zeydūn.
- Attār Neyšābūrī Frīdo al-ddīn. (2009/1388SH) A. *Mošibat-nāme*. With corrections and annotations by Mohammad-rezā Šaftī Kadkanī. 4th ed. Tehrān: Soxan.
- Attār Neyšābūrī Frīdo al-ddīn. (2009/1388SH) B. *Manṭeqo al-teyr*. With corrections and annotations by Mohammad-rezā Šaftī Kadkanī. 3rd ed. Tehrān: Soxan.
- Attār Neyšābūrī Frīdo al-ddīn. (2009/1388SH) D. *Asrār-nāme*. With corrections and annotations by Mohammad-rezā Šaftī Kadkanī. 4th ed. Tehrān: Soxan.
- Attār Neyšābūrī Frīdo al-ddīn. (2009/1388SH). C. *Elāhī-nāme*. With corrections and annotations by Mohammad-rezā Šaftī Kadkanī. 3rd ed. Tehrān: Soxan.
- Azīmī Aqdam and Yūsefi-fām, Āliyeh. (2012/1391SH). *Farjām-šenāsī dar Elāhī-nāme va Mosibat-nāme Attār Neyšābūrī*. *Quarterly Journal of Literary Criticism Studies*. 6th Year. No. 28. Pp. 18-43. [In Persian].
- Deh-xodā*, Alī-akbar. (1994/1373SH). 1st ed. Tehrān: University of Tehran.
- Forūzān-far, Badī’o al-zamān. (1994/1374SH). *Šarhe Ahvāl va Naqd va Tahlīle Āsāre Šeyx Frīdo al-ddīn Attār Neyšābūrī (A Critique and Analysis of the Works of Sheikh Farid al-din Mohammad Attar Neyshabouri)*. 2th ed. Tehrān: Association of Cultural Works and Stories.
- Hojvīrī, Abo al-hassan Alī. (1996/1375SH). *Kašfo al-mahjūb*. Ed. by Zhukovskii, Vladislav Iosifovich and Valentin Alexei Yrich, 4th ed. Tehrān: Tahūrī.
- Holy Qor’ān*.
- Mehdī-pūr, Hassan. (2016/1395SH). *Ta’āroze Nazar va Amal dar ,as’ale-ye Jabr va Extīyār da Andīše-ye Attār Neyšābūrī (The Conflict of Opinion and Action on the Issue of Algebra and Attribution in Attar's Neyshaburi Thought)*. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University-South Tehran Branch*. 8th Year. No. 15. Pp. 214-180. [In Persian].
- Meybodī, Abo al-fazl Rašīdo al-ddīn. (1371/1371SH). *Kašfo al-asrār va Oddato al-abrār*. Ed. by Alī-asqar Hekmat. 4th Vol. 5th ed. Tehrān: Amir-kabīr.

- Mīnavī, Mojabā. (1992/1363SH). *Ahvāl va Aqvāle Šeyx Abo al-hassan Xaraqānī (The Words and moods of Sheikh Abolhassan Kharqani)*. 3rd ed. Tehrān: Tahūrī.
- Mostamalī Boxārī, Esmā'īl. (1984/1363SH). *Šarho al-ta'arrof al-mazhabe al-tasavvof*. 1st and 2nd Vol. 1st ed. Tehrān: Asātīr.
- Pūr-nāmdārīyān, Taqī. (2012/1382SH). *Dīdār bā Sīmorq (Meeting The Simorq)*. 3rd ed. Tehrān: Institute of Humanities and Cultural Studies.
- Qanī-pūr, Ahmad and Sabīke Esfandīyār. (2013/1392SH). *Māyehā-ye Erfānī dar Qasāyede Sa'dī va Moqāyese-ye ān bā Mosībat-nāme-ye Attār Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 2nd Year. No. 46. Pp. 193-240. [In Persian].
- Qazālī, Abū Hāmed Mohammad. (2007/1386SH). *Ehyā'e Olūmo al-ddīn*. Tr. by Mo'ayyedo al-ddīn Xārazmī. With the Effort of Hoseyn Xadīv Jam. 1st ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Qošīrī. Abo al-qāsem Abdo al-karīm. (1995/1374SH). *Resāle Qošīrī-yeh*. Ed. by Badī'o al-zamān Forūzān-far. 1st ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Ritter, Hellmut. (1998/1377SH). *Daryā-ye Jān (The Ocean of The Soul)*. Tr. by Abbās Zaryāb Xoyī and Mehr Āfāq Bāy-būrdī. 1st Vol. 1st ed. Tehrān: al-hodā.
- Šarīfī, Mohammad. (2010/1389SH). *Kešeš va Kūšeš dar Āsāre Attār Neyšābūrī, Erfānīyyāt dar Adabe Fārsī*. 1st Vol. No. 4. Pp. 80-93.
- Sīyāh Kūhīyān, Hātef. (2019/1398SH).

*Barrasī-ye Kār-āmadī yā Nā-kār-āmadī-ye Jahd dar Barābare Enāyat dar Manteqo al-teyre Neyšābūrī. Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 2nd Year. No. 52. Pp. 261-281. [In Persian].
- Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (2007/1386SH). *Sedā-ye Bāle Sīmorq (Wing Sound of Simorgh)*. 5th ed. Tehrān: Soxan.

Abstracts of Articles in English

Exploring the Balance Between Two Inconsistent Approaches in Attār's *Musibat-nāmeḥ*: "Submission to Fate" or "Effort for Changing"

Fātemeh Rahimi

The Assistant Professor of Islamic Philosophy and Theology, Payame Noor University